ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1979/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para a implantação de tubulação pluvial na rua serv. Aloysius Wloch,
bairro Rio do Meio

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita providências quanto à situação da via citada. A via encontra-se com
trechos que acumulam água de forma recorrente, o que tem causado inúmeros transtornos
aos moradores e pedestres, dificultando o tráfego e comprometendo a segurança de todos.
Além da necessidade urgente de limpeza, identificamos que o problema está relacionado à
ausência  de  tubulação  pluvial  adequada.  Solicitamos,  portanto,  que  seja  realizada  uma
avaliação técnica no local e, se constatada a viabilidade, que seja implantado o sistema de
drenagem necessário para resolver de forma definitiva o acúmulo de água.
Essa é uma demanda coletiva da comunidade, que busca melhorias para a qualidade de
vida e segurança no bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​